
 

COMUNE DI 
CASSANO SPINOLA 

Provincia di Alessandria 
 

 
DELIBERAZIONE N. 21  

 

 
 
                                             
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  
 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO DEGLI INTERVENTI DI 
SISTEMAZIONE IDROGEOLOGICA DEL RIO GARIGLIANO NEL 
CONCENTRICO INTERESSATO DA DISSESTO IDROGEOLOGICO. 

 
 
L’anno duemilaquindici addì sei del mese di maggio alle ore 17,30 nella Sala delle 
adunanze consiliari. 

Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge vennero oggi 
convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale. 
 
 
All’appello risultano: 
 
 

N. 
d’ord. 

Cognome e Nome Presenti Assenti 
 

 
 

1 
 

2 
 

3 
 
 
 
 

 
 
TRAVERSO Marco – Sindaco 
 
ALLIANO Giovanni – Assessore 

 
BOTTARO Luigi - Assessore 

                                                      
                                                                           Totali 
 

 
 

X 
 

X 
 

X 
 

3 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

Assiste l’adunanza l’infrascritto Segretario Comunale Sig.ra LA PEPA dr.ssa Domenica 
con funzioni consultive, referenti e di assistenza, il quale provvede alla redazione del 
presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli interventi, il Signor Traverso Marco – Sindaco  assume la 
presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 
 



LA GIUNTA COMUNALE 
 

Richiamata la Deliberazione Giunta Comunale n. 16 in data 15/04/2015, con la quale è 
stato approvato il progetto preliminare relativo agli interventi di sistemazione idrogeologica 
del Rio Garigliano nel concentrico interessato da dissesto idrogeologico e conferito 
incarico all’Ufficio Tecnico comunale per la redazione del progetto definitivo; 

Richiamato l'art. 3 del Decreto Legge Sblocca Italia n. 133 del 11/09/2014 convertito 
con modificazioni della legge n. 164 del 11/11/2014 che prevede il finanziamento di opere 
a salvaguardia e tutela del territorio; 

Ritenuto, pertanto, di dover richiedere un finanziamento per l'esecuzione di opere di 
sistemazione idrogeologica del Rio Garigliano nel concentrico interessato da dissesto 
idrogeologico; 

Visti gli elaborati costituenti il progetto definitivo, redatti dall’Arch. Giacomo Tofalo 
dell’ufficio tecnico comunale e in particolare il quadro economico di seguito riportato: 

A1 Importo dei lavori sogg. a ribasso € 280.418,90  

A2 Oneri per la sicurezza € 8.412,57  

A Totale lavori €  288.831,47 

B Somme a disposizione dell'Amministrazione €  110.968,53 

B1.a Spese tecniche per progettazione esecutiva, D.L., 
etc. 

€ 19.500,00  

B1.b Spese tecniche relative alla redazione delle relazioni 
geologiche 

€ 6.000,00  

B1.c Contributo previdenziali 4% su B1.a e B1.b € 900,00  

B2 Spese per fondo di cui all’art. 92 d.lgs. 163/2006 

(2% importo a base d’asta) 

€ 5.776,63  

B3 IVA 22% su lavori A1 € 63.542,92  

B4 IVA 22% su spese tecniche B1 € 5.808,00  

B5 Arrotondamenti € 9.440,98  

 Importo totale €  399.800,00 

Visti gli articoli da 24 a 32 del regolamento n. 207/2010; 

Dato atto che con Decreto Sindacale n. 2 del 11/07/2014 è stato prorogata la nomina 
del Responsabile del Servizio Tecnico del Comune di Cassano Spinola, sig. Arch. 
Giacomo Tofalo e che lo stesso svolge altresì le funzioni di R.U.P. delle opere pubbliche in 
corso di realizzazione e/o progettazione dell'Ente; 

Dato atto di non procedere alla verifica del detto progetto, attesa anche l’incompatibilità 
ai sensi dell’art. 47 comma 2 del D.PR. 207/2010 del Responsabile del Procedimento 
coincidente con la figura del tecnico progettista interno al Comune, rimandandola quindi 
alla fase esecutiva; 

Visto il «Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture», emanato con D.Lgs. 
12.04.2006, n. 163 e successive modificazioni; 

Visto il «Regolamento di esecuzione del Codice dei contratti», emanato con d.P.R. 
05.10.2010, n. 207;  



Visto il «Capitolato generale d’appalto dei lavori pubblici», adottato con D.M. 19 aprile 
2000, n. 145 e successive modificazioni, per le parti non abrogate; 

Visto lo statuto comunale; 

Visti i pareri favorevole espressi da: 
-  il Responsabile del servizio interessato (art. 49, c. 1 del T.U. n. 267/2000); 
- il Segretario comunale (artt. 49, c. 2 e 97, c.4.b del T.U. n. 267/2000) per quanto 

concerne la regolarità tecnica; 
- il Responsabile di Ragioneria, per quanto concerne la regolarità contabile (art, 49, c. 1 

del T.U. n. 267/2000). 

Con voto unanime 
D E L I B E R A 

1. di approvare, ai fini del reperimento delle risorse finanziarie, il progetto definitivo 
redatto dall’Arch. Giacomo Tofalo dell’ufficio tecnico comunale relativo agli interventi di 
sistemazione idrogeologica del Rio Garigliano nel concentrico interessato da dissesto 
idrogeologico, che presenta il seguente quadro economico: 

A1 Importo dei lavori sogg. a ribasso € 280.418,90  

A2 Oneri per la sicurezza € 8.412,57  

A Totale lavori €  288.831,47 

B Somme a disposizione dell'Amministrazione €  110.968,53 

B1.a Spese tecniche per progettazione esecutiva, D.L., 
etc. 

€ 19.500,00  

B1.b Spese tecniche relative alla redazione delle relazioni 
geologiche 

€ 6.000,00  

B1.c Contributo previdenziali 4% su B1.a e B1.b € 900,00  

B2 Spese per fondo di cui all’art. 92 d.lgs. 163/2006 

(2% importo a base d’asta) 

€ 5.776,63  

B3 IVA 22% su lavori A1 € 63.542,92  

B4 IVA 22% su spese tecniche B1 € 5.808,00  

B5 Arrotondamenti € 9.440,98  

 Importo totale €  399.800,00 

2. di dare atto che all’esecuzione degli interventi previsti in progetto si procederà solo 
a seguito del reperimento dei fondi necessari, stante la mancanza di risorse proprie e della 
mancanza di capacità di indebitamento; 

3. Di dare atto che al tecnico interno, Responsabile dell’Ufficio Tecnico comunale, 
incaricato della progettazione definitva, viene riconosciuto l’incentivo previsto ai sensi 
dell’art. 92 del D.Lgs. 163/2006 e s.m.i. e in conformità all’apposito Regolamento 
comunale approvato con delibera C.C. n. 6 del 25/03/2004, per quanto compatibile con le 
vigenti disposizioni normative e che il relativo importo troverà copertura mediante fondi 
propri all’apposito intervento di Bilancio in corso di redazione; 

4. Di dare atto che l’intervento sarà inserito nei documenti programmatici ad avvenuta 
assegnazione del richiesto e necessario  finanziamento; 

5. Di dichiarare ad unanimità di voti, resi con separata votazione, il presente 
provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 del D.Lgs. n. 267/2000. 

 



 
Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue. 

 
IL PRESIDENTE 

f.to Marco Traverso 
 
     L’Assessore                                                Il Segretario Comunale 
F.to Giovanni Alliano       F.to Domenica La Pepa 
 

 
COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSIGLIARI 

(Art. 124 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267) 
 

Si dà atto che del presente verbale non viene data comunicazione per mancata 
designazione al momento del Capogruppo della sola maggioranza presente ed esonero 
da parte del Sindaco. 
 

 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

(Art. 124 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267) 
 

Certifico io Sottoscritto Segretario Comunale su conforme dichiarazione del Messo, che 
copia del presente verbale viene pubblicata il giorno 12/05/2015 all’Albo Pretorio on-line 
nel sito Web istituzionale di questo Comune ove rimarrà esposta per 15 giorni 
consecutivi. 
 
 Addì    12/05/2015                                           Il Segretario Comunale 
              F.to Domenica La Pepa 
 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

(Art. 134 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267) 
 

Si certifica che la suestesa deliberazione:  
 

 è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134,4° comma, del 
TUEL 267/2000. 
 
Cassano Spinola, lì ________        Il Segretario Comunale 
                                                                                               F.to Domenica La Pepa 
 

 
 è divenuta esecutiva ai sensi dell’art. 134, comma 3°, del TUEL 267/2000. 

 
Cassano Spinola, lì _______                                                 Il Segretario Comunale 
 

 
Copia Conforme all’originale, in carta libera uso amministrativo. 
 
Li,  

 
Visto: IL SINDACO                                                                        Il Segretario Comunale 


